
20 Ku lt ura Četrtek, 14. 6. 20 1 8

Dnevnik 13. 6. 2018 ob 22.35 

h

CYMK st ra n 20

film

Laibach ali “konec heca”

Glasba je časovna umetnost je naslov

serije glasbenih dokumentarcev, na-

menjenih »ključnim ploščam, ki so

pisale slovensko glasbeno zgodovi-

no«, kot pravi njihov scenarist I go r

Bašin. Prvi je bil film o plošči Pankr-

tov D olgcajt (v režiji Igorja Zupeta),

drugi (v režiji Varje Močnik) o plošči

Bu l d o žerja Pljuni istini u oči, tretji, ki

Zelo subjektivno in še bolj impre-

sionistično rečeno je v tej seriji naj-

bolj zabaven film tisti o plošči Bul-

dožerja. A ta bi že prav težko bil dru-

gačen, ko pa je ta bend sredi »svinče-

nih let« jugoslovanskega socializma

igral in prepeval tako obešenjaške in

vs e s p l o šno zafrkantske, navdušujoče

absurdistične in nadrealistično res-

nične komade. Kategorija »zabavno-

sti« je seveda lahko problematična,

toda pri filmu o Laibachu je v vsaki

definiciji enostavno nemogoča. Tudi

zato, ker je bilo že z Laibachom sa-

mim »konec heca«. Tako se je zdelo

celo ljubljanskim pankerjem, kot v

filmu pripoveduje Esad Babačić, ko

so neke noči v podhodu železniške

postaje srečali laibache, oblečene v

n e ka kšne uniforme. Toda ta »konec

heca« ne velja le v glasbenem in per-

več z glasbenimi inštrumenti, ampak

(v »dobi njene tehnične reprodukci-

je«) z raznimi »mašinami«, in je bil

tudi videti kot njen uniformiran izva-

jalec ali avantgardist v vojaškem po-

menu, je bil to prav Laibach. Ki pa za-

to ni bil niti malo smešen, kaj šele ko-

mičen v Bergsonovem pomenu. Toda

Bergsonova humanistična ali bolje

»vitalistična« koncepcija komičnega

ni mogla uvideti, da je veliko avtoma-

V Kinodvoru je bila v torek

premiera tretjega v nizu

glasbenih dokumentarcev,

v katerem se je režiser

Igor Zupe lotil glasbene

skupine Laibach.

...................................................................

T Zdenko Vrdlovec

...................................................................

Ivan Novak je spomnil, da je bila premiera njihovega filma prav na dan »zgodovinskega« srečanja Donalda Trumpa

in Kim Jong Una, se pravi, da Laibach očitno ni zaman gostoval v Severni Koreji.

je v torek prišel v Kinodvor, pa se ni

mogel poimenovati po naslovu ploš-

če, ker ga ta tudi ni imela; predvsem

pa ni imela imena skupine, ker je bilo

to tedaj, leta 1985, prepovedano (na-

mesto naslova je bil na ovitku plošče

malevičevski križ). Tako je naslov te-

ga »historičnega« dokumentarca o

prvi plošči Laibacha LP film Laibach,

re žiral pa ga je Igor Zupe.

formativnem smislu, marveč bi lah-

ko imel tudi »filozofski« prizvok.

Laibach se je pojavil kot popolna

negacija Begsonove definicije komič-

nega kot »du mécanique plaqué sur

du vivant«, torej kot »mehansko, po-

veznjeno na živo«, na primer to, da se

človek obnaša kot lutka, mehansko

ponavlja besede ali gibe in podobno.

A če je kdo vedel, da se glasbe ne dela

tizma, ponavljanja in mehanskega že

v samem jedru življenja. Filozof Mla -

den Dolar, s katerim se ta film tudi

začne, gre še dlje in pove, da je prav

glasbeni avtomatizem, mehanska

glasba tista, ki je bolj živa od držav e.

In kot je znano, je drža Laibacha ho-

tela biti bolj »državna« od držav e.

Drugi govorci, med njimi zlasti lai-

bachovca Dejan Knez in Ivan Novak,

pripovedujejo, da mora obstajati več

verzij te njihove prve plošče, saj so v

tujini podpisovali pogodbe z različ-

nimi založniki (v Sloveniji je plošča

izšla pri Škucu). S pripovedjo o tej

prvi plošči je evocirano tudi vse

»zgodnje obdobje« Laibacha, tako da

izvemo kar nekaj o načinu njihovega

ustvarjanja in delovanja, manj pa o

njih samih, čeprav to omenjam samo

zato, ker je režiser po projekciji po-

vedal, da nam jih je hotel »približati«

tudi kot posameznike. Kar bi se sicer

slabo ujemalo s samokoncepcijo Lai-

bacha kot kolektiva. Je pa »laiba-

chovski duh« po projekciji znova oži-

vel, ko je Novak spomnil, da je pre-

miera njihovega filma prav na dan

»zgodovinskega« srečanja Donalda

Trumpa in Kim Jong Una, se pravi,

da Laibach očitno ni zaman gostoval

v Severni Koreji. Kot vidite, se Laiba-

ch še danes ne heca. ×

Prva Laibachova plošča ni imela naslova, predvsem pa na ovitku ni imela imena

skupine, ker je bilo to tedaj, leta 1985, prepovedano.

film

LP film Laibach.

Re žija Igor Zupe.

Kinodv or.

*****

Laibachovca Dejan Knez in

Ivan Novak pripovedujeta,

da mora obstajati več verzij

te njihove prve plošče brez

imena, saj so v tujini

podpisovali pogodbe

z različnimi založniki .

na kratko

Planet gospoda Sammlerja je roman

Američana rusko-judovskih korenin

Saula Bellowa (1915 –2005), v sloven-

skem prevodu smo denimo že lahko

brali njegovi deli, kot sta Dekanov de-

cemb er in Humboldtova oporoka. To-

krat je v središču protagonist Artur,

politično nekorekten poljski Jud, ki ži-

vi v ZDA. Njegovo zgodbo zaznamuje

i z ku šnja druge svetovne vojne in na-

cističnega poboja, ki ga je sicer preži-

vel, a tudi sam vzel življenje razorože-

nemu človeku, kar skuša zdaj osmisli-

ti. Knjigo je prevedla Nu ša Rozman.

Saul Bellow:

Planet gospoda

S ammlerja

Sanje, 2017
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Literarna in glasbena ustvarjalka Ni -

na Dragičević se je v zadnji knjigi

Slavne neznane ukvarjala z ženskim

v p ra šanjem v glasbi, esejistična mo-

nografija Med njima je glasba pa pri-

naša refleksijo o vlogi glasbe, pred-

vsem nekdanje jugoslovanske, v kon-

strukciji domače lezbične scene. Avto-

rica se tematizacije loti s sociološki -

mi, kulturološkimi in filozofskimi pri-

jemi, zgodovino lezbičnega ustvarja-

nja in ustvarjanja za lezbijke pa do-

polni z osebnim pričevanjem. Sprem-

na beseda je delo Na t a še Velikonja. ×

Nina Dragičević:

Med njima je glasba

D r uštvo Parada

ponosa, 2017
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l i t e rat u ra

Pinter za pisateljico Adichie

Nagrado pinter, ustanovljeno v spo-

min na nobelovca Harolda Pinterja, ki

jo za prepoznaven družbeni angažma

podeljuje britansko združenje Pen, bo

letos prejela nigerijska avtorica Chi -

mamanda Ngozi Adichie, znana tudi

po svojih TED-govorih ter eseju Vsi bi

morali biti feministi (2014), ki ga je v

eni svojih uspešnic citirala pop zvezd-

nica Beyonce. Pisateljica Adichie je si-

cer že za svoj prvenec Škrlatni hibiskus

(2004) dobila literarno nagrado držav

Commonwealtha, za roman Po l ov i ca

rumenega sonca (2006) nagrado oran-

ge, za Am e r i ka n ko (2013) pa nagrado

ameriških literarnih kritikov. × ku l

do zadnje strani

Ker se je Čičikov izneveril

Vladislav Otroše n ko :

Gogoliana .

P revedel

Borut Kraševec .

Lud Šerpa, 2018.

*****
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K Jasna Lasja
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Ruski pisatelj, esejist in predavatelj

Vladislav Otroše n ko se z G ogoliano,

najo dmevnejšim izmed svojih devetih

del, slovenskim bralcem predstavlja

prvič. Naslov zbirke, ki je v izvirniku iz-

šla leta 2014, je sicer Gogoliana in dru-

ge zgodbe, a ker slovenska izdaja pri-

naša zgolj zgodbe o Gogolju, ne pa tudi

o Puškinu, Tjutčevu, Platonovu, Scho-

penhauerju in Nietzscheju, je temu us-

trezno prikrojen tudi naslov.

Skozi deset pripovedi, ki se posvečajo

različnim, tudi bizarnim prigodam veli-

kega ruskega realista prve polovice 19.

stoletja, se kot rdeča nit vleče proble-

matika nastajanja drugega dela Mrt-

vih duš. Gre za desetletje trajajoč, naj-

bolj dramatični konflikt med stvaritvi-

jo in njenim stvariteljem v zgodovini

svetovne književnosti. Namesto načr-

tovanih treh delov pesnitve, kot je Go-

golj kljub prozni strukturi označil ta

svoj roman iz leta 1842, se je ohranil

zgolj nedokončani rokopis drugega de-

la, ki mu ga tiste usodne moskovske

noči leta 1852 ni uspelo zažgati. Za tem

(samo)za žigom je v nekaj dneh umrl.

O t ro šenko meni, da je Gogolj Čičiko-

va, osrednji lik Mrtvih duš, sežgal, ko

ta ni bil več fuzija resničnosti in fan-

tazije, ampak samo še fantazija. Ker

tako kot donkihotstvo Don Kihota tu-

di čičikovstvo Čičikova ne pripada v

celoti ne resničnosti ne domišljiji, mo-

rajo skrivni vzvodi pripovedi ostati

skrivni, če jo želijo poganjati naprej. S

predčasno razjasnitvijo razlogov Čiči-

kovega kupovanja mrtvih duš –  sle d-

nji se je iz celovite nature, ustrezne

svojemu vražjemu podjetju, na koncu

posipal s pepelom in se izpridil v obi-

čajnega posestnika, ko je namesto o

mrtvih pričel sanjariti o živih dušah –,

je izginila »skrivnostno nedogledna

daljava pesnitve«. To je pomenilo

smrt slednje ali njenega stvaritelja.

Pisatelj je poskušal oboje.

Hibridno novelistično-prozaistično oz-

nako esejev Otrošenko dosledno odmi-

ka s polja literarne domišljije in zatrju-

je, da gre v njej zgolj in samo za resnič-

nost, v kateri »najdeva neresnično«

ter iz nje »vleče fantastično in nepred-

stavljivo, ne da bi pri tem uporabil svo-

jo lastno domišljijo«. S tem evocira mi-

sel o iskanju prave, končne resničnosti

v sodobnih literarnih delih. Tej se naj-

bolj približa zavest o tisti resničnosti,

ki obstaja iznad vsakdanje, banalne

resničnosti, ki razkriva človeka v nje-

govi nedoločljivi identiteti resničnosti

in videza, budnosti in sanj. Gre za tako

imenovano višjo resničnost, ki je blizu

brisanju meja med prividom in resnič-

nostjo in ki nam je dana zgolj v svoji

pe sniški podobi, zaradi česar ne more

odgovoriti na vprašanje, ali je to tista

prava, končna resničnost. Svet, kate-

rega del smo, kot v enem izmed svojih

esejev zapiše Tomo Virk, je namreč

razdeljen z razpoko, ki razločuje res-

ničnost od videza. Tudi »višja resnič-

nost je (morda res) samo privid, sanje,

toda prav te sanje nam pomagajo, da

prenesemo vse trpljenje in (to) nepre-

mostljivo razpoko sveta«. ×
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Tako kot donkihotstvo

Don Kihota tudi čičikovstvo

Čičikova ne pripada v celoti

ne resničnosti ne domišljiji .


